

FONDAZIONE TEATRO TINA DI LORENZO

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede In	PIAZZA XVI MAGGIO NOTO
Codice Fiscale	92012820897
Numero Rea	
P.I.	01411980897
Capitale Sociale Euro	103.291
Forma giuridica	FONDAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	949920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no



Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	4.665	7.220
Totale immobilizzazioni (B)	4.665	7.220
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	146.660	85.803
esigibili oltre l'esercizio successivo	80.382	390.514
Totale crediti	227.042	476.317
IV - Disponibilità liquide	6.378	196
Totale attivo circolante (C)	233.420	476.513
D) Ratei e risconti	598	600
Totale attivo	238.683	484.333
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	103.291	103.291
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(188.298)	(188.298)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(389.384)	-
Totale patrimonio netto	(474.391)	(85.007)
B) Fondi per rischi e oneri	-	72.723
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	46.345
esigibili oltre l'esercizio successivo	702.092	449.710
Totale debiti	702.092	496.055
E) Ratei e risconti	10.982	562
Totale passivo	238.683	484.333



Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	182.685	9.109
5) altri ricavi e proventi		
altri	100.000	172.791
Totale altri ricavi e proventi	100.000	172.791
Totale valore della produzione	282.685	181.900
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	60.765	-
7) per servizi	329.790	38.454
8) per godimento di beni di terzi	9.145	1.500
9) per il personale		
a) salari e stipendi	33.188	28.099
b) oneri sociali	4.552	4.479
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	968	1.421
e) altri costi	968	1.421
Totale costi per il personale	38.708	33.999
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.555	1.459
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.555	1.459
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	208.866	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	211.421	1.459
12) accantonamenti per rischi	-	72.723
14) oneri diversi di gestione	12.213	23.767
Totale costi della produzione	662.042	171.902
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(379.357)	9.998
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	9.061	8.649
Totale interessi e altri oneri finanziari	9.061	8.649
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(9.061)	(8.649)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(388.418)	1.349
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	966	1.349
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	966	1.349
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(389.384)	0



Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31-12-2022, evidenzia perdite pari a Euro -389.384, al netto delle imposte di esercizio.

E' composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, ed è stato redatto in conformità al dettato degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e nel rispetto di corretti principi contabili.

Le informazioni contenute nel presente bilancio sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, e del risultato economico della gestione.

-----Forma abbreviata-----

E' stata adottata la redazione in forma abbreviata di cui all'art. 2435 bis ricorrendo i requisiti di cui al 1 comma dello stesso articolo con conseguente esonero dall'obbligo della relazione sulla gestione. Ciò nonostante, ove necessario, saranno indicati chiarimenti su alcune poste di bilancio indispensabili per un agevole comprensione del bilancio stesso. Principi di redazione (art. 2423 e 2423 bis C.c.)

I principi che hanno guidato la redazione del bilancio sono quelli della prudenza nelle valutazioni e della continuità nel tempo delle medesime.

Criteri di valutazione (art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Per la determinazione dei componenti positivi e negativi del conto economico è stato applicato rigidamente il principio di competenza economica nella prospettiva della continuazione dell'attività. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Deroghe (art.2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'(art.2423, quarto comma, C.c.

Valuta e arrotondamenti (art. 2423 c.5)

Gli importi delle voci di bilancio sono tutti indicati in unità di euro arrotondando per eccesso i valori con centesimi di Euro pari o superiori a 50 e per difetto i valori con centesimi di Euro pari o inferiori a 49.

-----Criteri di valutazione (art. 2426 e 2427 n.1 c.c.)-----

Sono indicati separatamente per ciascuna voce.



Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	83.236	51.121	134.357
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	83.236	43.901	127.137
Valore di bilancio	-	7.220	7.220
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	-	2.555	2.555
Totale variazioni	-	(2.555)	(2.555)
Valore di fine esercizio			
Costo	83.236	51.121	134.357
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	83.236	46.456	129.692
Valore di bilancio	-	4.665	4.665



Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Gli ammortamenti sono sistematici in ragione della utilità pluriennale dei relativi costi.

Ai sensi dell'art. 11 della Legge 342-2000 e dell'art. 3 della Legge 448-2001 e successive modifiche ed integrazioni si precisa che non sono presenti beni immateriali sui quali sia stata effettuata la rivalutazione di cui alle stesse leggi né sono state effettuate riduzioni di valore di alcun genere.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali non sono presenti in bilancio, perchè già completamente ammortizzate.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	3.250	6.695	4.700	68.591	83.236
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.250	6.695	4.700	68.591	83.236
Valore di fine esercizio					
Costo	3.250	6.695	4.700	68.591	83.236
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.250	6.695	4.700	68.591	83.236

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte nell'attivo patrimoniale al costo di acquisto o produzione. Comprendono gli oneri accessori ed i costi di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo

ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- attrezzature generiche: 10% e 20%
- macchine ufficio elettriche ed elettroniche: 20%
- mobili e arredi: 10%

Ai sensi dell'art. 11 della Legge 342-2000 e dell'art. 3 della Legge 448-2001 e successive modifiche ed integrazioni si precisa che non sono presenti beni materiali sui quali sia stata effettuata la rivalutazione di cui alle stesse leggi né sono state effettuate riduzioni di valore di alcun genere.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di Inizio esercizio			
Costo	46.906	4.215	51.121
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	39.927	3.974	43.901
Valore di bilancio	6.979	241	7.220
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	2.530	25	2.555
Totale variazioni	(2.530)	(25)	(2.555)
Valore di fine esercizio			
Costo	46.906	4.215	51.121
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	42.457	3.999	46.456
Valore di bilancio	4.449	216	4.665

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo rischi su crediti.

Nel prospetto patrimoniale trovano separata indicazione i crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di Inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	80.657	42.015	122.672	122.672	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.146	18.842	23.988	23.988	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	390.514	(310.132)	80.382	-	80.382
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	476.317	(249.275)	227.042	146.660	80.382

In data 22-06-2022, il Presidente del C.d.A. e Rappresentante Legale della Fondazione, dott. Figura Corrado, seguendo il parere legale dell'avvocato Celeste Corrado, ha accettato la proposta transattiva, protocollata al n. 26148 del 17-06-2022, dell'Organo straordinario di liquidazione rinunciando alla pretesa di ulteriori crediti nei confronti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa.

Essendo la somma accettata pari ad Euro 79.080,66, si è proceduto a svalutare il credito vantato nei confronti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa. La svalutazione del credito, pari ad Euro 281.588,70, è stata imputata a Fondo Rischi e Oneri per Euro 72.722,69 e Conto Economico per Euro 208.866,01.

Tra i crediti iscritti nell'attivo circolante figura un credito di Euro 69.866 nei confronti del comune di Noto, di questi 50.000 Euro riguardano la quota associativa di competenza non ancora versata, i restanti 19.866 Euro sono crediti derivanti da prestazioni effettuate negli esercizi precedenti.



Disponibilità liquide

Il saldo di euro 6.378 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data del 31-12-2022.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	100	(100)	-
Denaro e altri valori in cassa	96	6.282	6.378
Totale disponibilità liquide	196	6.182	6.378

L'importo deposito bancario, pari ad Euro 100,00, si riferisce a una carta prepagata.

Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e-o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	600	(2)	598
Totale ratei e risconti attivi	600	(2)	598

I risconti attivi rilevati si riferiscono al costo di assistenza e manutenzione al sistema di biglietteria fornito da Vivaticket Spa.



Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	103.291	-		103.291
Utili (perdite) portati a nuovo	(188.298)	-		(188.298)
Utile (perdita) dell'esercizio	-	389.384	(389.384)	(389.384)
Totale patrimonio netto	(85.007)	389.384	(389.384)	(474.391)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo
Capitale	103.291
Utili portati a nuovo	(188.298)
Totale	(85.007)

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	72.723	72.723
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	72.723	72.723
Totale variazioni	(72.723)	(72.723)

Il Fondo Rischi e Oneri è stato utilizzato totalmente per far fronte alla svalutazione del credito, non più esigibile, vantato nei confronti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa. Essendo il Fondo incapiente, la restante parte del credito inesigibile è stata imputata a Conto Economico.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nel prospetto patrimoniale trovano separata indicazione i debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	91.573	(44.997)	46.576	46.576



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	341.325	253.349	594.674	594.674
Debiti tributari	22.009	244	22.253	22.253
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.578	962	6.540	6.540
Altri debiti	35.570	(3.521)	32.049	32.049
Totale debiti	496.055	206.037	702.092	702.092

Durante l'esercizio il prestito pluriennale verso è stato estinto.

Il debito di fine esercizio nei confronti della banca è dovuto al saldo negativo del conto corrente.

Ratei e risconti passivi

Sono stati calcolati e iscritti in bilancio in osservanza del criterio di competenza temporale ed economica.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	562	8.920	9.482
Risconti passivi	-	1.500	1.500
Totale ratei e risconti passivi	562	10.420	10.982

I risconti passivi, pari ad Euro 1.500, si riferiscono alla quota di abbonamenti teatrali di competenza dell'esercizio 2023.

I ratei passivi, pari ad Euro 9.482, si riferiscono a spese e interessi bancari e a costi di competenza dell'esercizio che sono stati pagati nell'esercizio successivo.



Nota integrativa abbreviata, conto economico

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis c.c.

L'attività svolta dalla Fondazione durante l'esercizio, oltre a quella ordinaria, è stata caratterizzata dalla realizzazione di due grandi eventi: l'"Infiorata" e l'"Estate 2022: Noto tra arte e cultura".

Questi eventi, generalmente svolti dal comune di Noto, sono stati affidati, in via eccezionale, alla Fondazione, per venire incontro alle esigenze del comune di Noto, momentaneamente interdetto nell'organizzazione degli stessi a causa del dissesto finanziario del comune.

Per quanto concerne l'attività ordinaria della Fondazione, il CDA ha deciso di affidare la stagione teatrale 2022-2023 ad ABC Produzioni srl, che in cambio dell'intero ricavato dalla vendita dei biglietti e di una quota dei costi sostenuta dalla Fondazione si è fatta carico del "rischio d'impresa".

I ricavi presenti in bilancio derivanti dalla vendita di biglietti e abbonamenti sono, quindi, da imputare totalmente al cartellone "Esplora" e al "Teatro Ragazzi", stagioni teatrali parallele a quella di ABC Produzioni srl.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n.10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività è la seguente:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
VENDITA BIGLIETTI INFIORATA	74.932
SPONSORIZZAZIONE INFIORATA	68.533
VENDITA BIGLIETTI AGOSTO NETINO	1.127
SPONSORIZZAZIONE AGOSTO NETINO	24.590
VENDITA BIGLIETTI TEATRO	10.175
VENDITA ABBONAMENTI TEATRO	300
PRESTAZIONI DI SERVIZI	2.589
Totale	182.685

Altro ricavo presente in bilancio è la quota associativa del comune di Noto, pari ad Euro 100.000,00.

Nonostante la Fondazione abbia affidato ad altri parte degli eventi teatrali, si evince un incremento dei ricavi derivanti da vendita di biglietti e abbonamenti rispetto all'esercizio precedente.

La voce prestazioni di servizi fa riferimento a ricavi derivanti dall'affitto del teatro e dal noleggio di attrezzature tecniche.

Costi della produzione

I costi relativi allo svolgimento dell'attività ordinaria della Fondazione sono pari ad Euro 313.431.

La maggior parte dei costi dell'esercizio, Euro 208.866, sono da imputare alla svalutazione del credito vantato dalla Fondazione nei confronti del Libero Consorzio Comunale Siracusa. La restante parte dei costi sostenuti dalla Fondazione per lo svolgimento dell'attività ordinaria è pari ad Euro 104.565. Di seguito nel dettaglio le voci di costo:

- CACHET E SPETTACOLI Euro 22.900
- PERSONALE TECNICO DIETRO LE QUINTE Euro 2.580
- SERVIZIO MASCHERE Euro 2.432
- MANUTENZIONI E RIPARAZIONI Euro 5.579
- COMPENSI PROFESSIONALI E DI LAVORO AUTONOMO Euro 6.240
- COMPENSO REVISORE DEI CONTI Euro 1.820
- COMPENSO CONS. FISCALE Euro 3.120
- COMPENSO CONS. DEL LAVORO Euro 1.560
- CARBURANTE E LUBRIFICANTE Euro 29
- ASSICURAZIONI Euro 1.850
- VIGILANZA E SERVIZIO ANTINCENDIO Euro 2.770
- SERVICE AUDIO-LUCI Euro 2.300



- SERVIZI POS Euro 42
- PUBBLICITA', PROPAGANDA E RAPPRESENTANZA Euro 2.119
- LOCAZIONI OPERATIVE Euro 45
- DIRITTI S.I.A.E. Euro 1.922
- COSTI PER IL PERSONALE Euro 32.769
- ACQUISTO DI MERCI E PRODOTTI Euro 149
- COSTO PER ASS. E AGGIORN. PROGRAMMI Euro 802
- ATTREZZATURA MINUTA Euro 785
- QUOTE AMMORTAMENTO Euro 2.555
- SANZIONI E INTERESSI Euro 1.880
- SPESE TELEFONICHE Euro 81
- ALBERGHI E RISTORANTI Euro 5
- COSTI DI CANCELLERIA E MAT. UFFICIO Euro 507
- COSTO P.E.C. Euro 90
- SPESE SU FATTURE DI ACQUISTO Euro 3
- INTERESSI PASSIVI SU MUTUI Euro 1.591
- INTERESSI PASSIVI E COMPETENZE BANCARIE Euro 4.606
- INT. PASSIVI BANCARI INDEDUCIBILI Euro 2.514
- SPESE BANCARIE Euro 198
- SPESE POSTALI Euro 55

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Per lo svolgimento delle attività straordinarie la Fondazione ha sostenuto costi pari ad Euro 172.558 inerenti la manifestazione "Infiorata" ed Euro 183.782 inerenti la manifestazione "Estate 2022".

Di seguito sono riportate nel dettaglio le voci di costo inerenti entrambe le attività straordinarie:

Voce di costo	Importo	Natura
ACQUISTO MAT. PRIME PER INFIORATA	60.616	
LAVORI AFFIDATI A TERZI INFIORATA	59.717	
INTRATTENIMENTO E SPETTACOLI INFIORATA	15.905	
TRASPORTO C-ACQUISTI INFIORATA	10	
COMPENSI PROFESSIONALI INFIORATA	3.860	
COSTO MEDIAZIONI INFIORATA	2.340	
CARBURANTE E LUBRIFICANTE INFIORATA	328	
VIGILANZA INFIORATA	350	
PUBBLICITA', PROPAGANDA E RAPPRESENTANZA INFIORATA	8.946	
LOCAZIONE ATTREZZATURA INFIORATA	6.800	
DIRITTI S.I.A.E INFIORATA	3.218	
COSTO PERSONALE ESTERNO INFIORATA	5.939	
IMPOSTA DI BOLLO INFIORATA	2	
ALBERGHI E RISTORANTI INFIORATA	4.449	
ONERI MORATORI INFIORATA	78	
LOCAZIONI OPERATIVE ESTATE 2022	2.300	
LAVORI AFFIDATI A TERZI ESTATE 2022	108.122	
INTRATTENIMENTO E SPETTACOLI ESTATE 2022	59.138	
VIAGGI E TRAPORTI PERSONE ESTATE 2022	768	
VIGILANZA E SERVIZIO ANTINCENDIO ESTATE 2022	4.500	
PUBBLICITA', PROPAGANDA E RAPPRESENTANZA ESTATE 2022	2.527	
DIRITTI SIAE ESTATE 2022	2.549	



Voce di costo	Importo	Natura
ALBERGHI E RISTORANTI ESTATE 2022	3.861	
ONERI MORATORI ESTATE 2022	14	
SPESE BANCARIE ESTATE 2022	4	
Totale	356.341	

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state iscritte in bilancio imposte di competenza dell'esercizio pari ad Euro 966,00 relative all'I.R.A.P.



Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

In osservanza delle disposizioni di legge e per una migliore lettura del presente bilancio si precisa quanto segue:

Dati sull'occupazione

Durante l'esercizio la Fondazione ha sostenuto i seguenti costi per il personale:

- Direttore Generale 10.000euro
- Direttore Artistico 8.000 euro
- Dipendenti 7.730 euro
- Spese documentate personale dipendente 1.519 euro
- Personale esterno per l'evento Infiorata 5.939 euro

Compensi al revisore legale o società di revisione

I corrispettivi per la revisione legale ed altri servizi di servizi di verifica spettanti al revisore legale nel corso dell'esercizio sono indicati nella tabella seguente (rif. Art. 2427 n.16 bis c.c.)

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.820
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.820

Rispetto agli esercizi precedenti l'onorario del Revisore Legale è diminuito. La variazione dell'importo è dovuta al fatto che la posizione non è stata ricoperta da nessuno per un periodo di cinque mesi, lasso di tempo trascorso tra le dimissioni dall'incarico del Revisore Legale Messina Sebastiano Massimiliano, il 31-07-2022, e la nomina del nuovo Revisore Legale Valvo Corrado, il 30-12-2022.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La perdita risultante dall'esercizio è pari ad Euro 389.384,41. Analizzando i dati sopra riportati si evince che ognuna delle tre attività svolte durante l'esercizio 2022 ha contribuito al raggiungimento del risultato negativo.

La perdita imputabile allo svolgimento dell'attività ordinaria è pari ad Euro 202.256,86. Da questo dato si evince che parte del costo dovuto alla svalutazione del credito del Libero Consorzio Comunale di Siracusa è stato assorbito dai ricavi dell'attività teatrale.

La perdita imputabile all'evento "Infiorata" è pari ad Euro 29.063,39.

La perdita imputabile all'evento "Estate 2022" è pari ad Euro 158.064,16.

Si fa notare, inoltre, che già ad inizio dell'esercizio il Fondo di Dotazione della Fondazione è inferiore alle perdite portate a nuovo derivanti dagli esercizi precedenti e quindi non bastevole per la copertura delle stesse.



Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

FONDAZIONE TEATRO
"TINA DI LORENZO" NOTO
IL PRESIDENTE
Dott. Corrado Figura

